
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

  
Copia 

 

 

COMUNE DI FAVRIA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

AREA TECNICA 
 

 
Determinazione del Responsabile dell’Area 

 
 

N. 49 
 

In data 15/05/2024 
 

 
 OGGETTO: 

CONTRIBUTO AI COMUNI PER GLI INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN 
MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE 
– AI SENSI DELL’ART. 1 DELLA L. 27/12/2019 N. 160, C. 29 E SS (CONFLUITE NEL  PNRR 
M2.C4.I2.2- DEFINANZIATE DL19/2024) –AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA, 
PER LA REDAZIONE  DELLA PRATICA DI ALLACCIAMENTO DELL’IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO REALIZZATO SULLA COPERTURA DEL MAGAZZINO DEI CANTONIERI, A 
SEGUITO DELL’INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZO 
MUNICIPALE – 1^ LOTTO– STUDIO SD PROGETTI – CUP: B14J22000940006 – CIG: 
B1A0D85E36 -IMPORTO COMPLESSIVO € 1.921,50 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
DETERMINAZIONE N. 49 DEL 15/05/2024 
 
OGGETTO: CONTRIBUTO AI COMUNI PER GLI INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE 
PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE – AI SENSI DELL’ART. 1 DELLA L. 27/12/2019 N. 160, C. 29 
E SS (CONFLUITE NEL  PNRR M2.C4.I2.2- DEFINANZIATE DL19/2024) –AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI CONSULENZA, PER LA REDAZIONE  DELLA PRATICA DI 
ALLACCIAMENTO DELL’IMPIANTO FOTOVOLTAICO REALIZZATO SULLA 
COPERTURA DEL MAGAZZINO DEI CANTONIERI, A SEGUITO DELL’INTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZO MUNICIPALE – 1^ LOTTO– STUDIO SD 
PROGETTI – CUP: B14J22000940006 – CIG: B1A0D85E36 -IMPORTO COMPLESSIVO € 
1.921,50 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 

Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lvo n. 267/2000. e s.m.i., e dell’art. 4 del 
Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 5 dell’8/02/2013, il sottoscritto esercita il controllo preventivo di regolarità tecnica attraverso la 
sottoscrizione del presente provvedimento, e di quella del Responsabile del procedimento se 
prevista e indicata in calce al presente. 

 Successivamente: 

 Premesso che: 

- con determinazione a contrarre n. 76 del 13/07/2023, si è provveduto ad attivare la trattativa n. 
3661910, creata in data 13/07/2023, sul bando MEPA_sistemi e-procurement “servizi 
professionali” con lo studio SD PROGETTI con sede in Via Lenin Sormano n. 4 – Favria (TO), 
per la progettazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura del magazzino cantonieri a 
valere sul contributo ai Comuni per gli investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile – ai sensi dell’art. 1 della L. 
27/12/2019 n. 160, c. 29 e ss (confluite nel  PNRR M2.C4.I2.2- definanziate DL19/2024); 

- con determinazione n. 83 del 23/08/2023 si è provveduto ad attivare sulla piattaforma telematica 
Mepa_consip, procedura negoziata per i lavori di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile – dell’intervento di efficientamento energetico del palazzo municipale – 
1^ lotto- realizzazione impianto fotovoltaico – CUP: B14J22000940006 – CIG: A006F258F9; 

- con determinazione n.  90 del 11/09/2023 si è provveduto ad affidare i predetti lavori alla ditta 
VITTON MEA Gian Domenico; 

Dato atto che tale intervento, dell’importo di € 70.000,00 risulta finanziato con contributo 
ministeriale, ai sensi dell’art. 1 della l. 27/12/2019 n. 160, comma 29 e ss, (Unione Europea – 
NEXGENERATIONEU - PNRR M2.C4.-2.2, ora definanziate ai sensi del D.L 19/2024);  

Considerato che i lavori sono giunti al termine per cui occorre eseguire la pratica di 
allacciamento dell’impianto fotovoltaico, ovvero collegamento al contatore ed alla rete; 

Visto il preventivo della ditta SD PROGETTI, acclarato al prot. 4467 del 08/05/2024, 
consistente in: 

- consulenza/redazione pratica di allacciamento impianto fotovoltaico Palazzo Municipale, ed in 
particolare sul magazzino cantonieri, per l’importo di:        € 1.500,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- contributo cassa (EPPI) 5%:           €      75,00 
- iva al 22%:             €.   346,50 

totale :              € 1.921,50 
Visti: 

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia per 
l’affidamento diretto dei servizi; 

- l’art. 1, comma 450 della Legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che 
i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti e 
servizi di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 
Dato atto che, il valore del presente servizio risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa e 

pertanto  non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di 
acquisto; 
 

Rilevato che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione 
dell’importo inferiore a 140.000,00 euro, è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza 
preventiva consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al 
Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, comunque 
nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 

 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

 
Dato atto ai sensi del citato art. 17 del d.lgs. 36/2023  e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 con il contratto si intende perseguire: elaborazione delle prestazioni necessarie per 

l’allacciamento dell’impianto fotovoltaico, ovvero collegamento al contatore ed alla rete; 
 importo del contratto: € 1.500,00 oltre contributi ed IVA; 
 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
  
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 

 
 Precisato che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 

ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

 
Ritenuto di affidare alla ditta “Studio SD PROGETTI”, con sede legale in Favria, via L. 

Sormano, 4 – P.Iva 11687040011 – le attività in parola per un importo complessivo di € 1.921,50, 
ovvero comprensivo del contributo di cassa del 5% ed IVA, per la redazione della prestazione in 
oggetto citato;  

 
Dato atto che, in ordine alle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. 

in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, per il servizio di cui trattasi è stato acquisito il 
seguente CIG: B1A0D85E36; 

 
Visto il DURC favorevole INPS_39519803 con scadenza in data 31/05/2024 dal quale risulta la 

regolarità contributiva; 

 Visti 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- la Legge n. 241/1990; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- il regolamento comunale di contabilità; 

 
Vista/i:  

- la deliberazione C.C. n. 07 del 24/01/2024, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024/2026 ed il Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2024-2026; 

- il P.E.G. (piano esecutivo di gestione) 2024/2026, approvato con deliberazione G.C. n. 21 del 
21/03/2024;  

- il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (P.T.P.C.T)  2024-
2026 allegato al PIAO, approvato con deliberazione G.C. n. 13 del 29/02/2024; 

- la dichiarazione del sottoscritto di inesistenza di situazioni di conflitto di interesse anche 
potenziale in relazione alla seguente procedura, depositata al prot. 4208  in data 30/04/2024; 

- il Decreto del Sindaco n. 7/2023 del 22/07/2023 di conferimento al sottoscritto di Responsabile 
dell’Area Tecnica;  

 
Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto quale Responsabile del 
Servizio, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 1/08/2000 n. 267 e s. m. e i; 

 
D E T E R M I N A 

 

1) per le motivazioni espresse in parte narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate, e in 
ottemperanza alle disposizioni di cui al D.Lgs. 36/2023, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b),  di 
procedere all’affidamento del servizio di REDAZIONE  DELLA PRATICA DI 
ALLACCIAMENTO ALLA RETE DELL’IMPIANTO FOTOVOLTAICO a conclusione 
dell’intervento di efficientamento energetico del palazzo municipale, allo studio SD PROGETTI 
con sede in Favria Via Lenin Sormano n. 4 – P.IVA 11687040011, email 
studio@pec.sdprogetti.net, per l’importo di € 1.500,00 oltre contributi ed IVA al 22%, come da 
preventivo acclarato al prot. 4467 del 08/05/2024; 

2) di ricordare che il predetto servizio professionale dovrà essere espletato entro 30gg. 
dall’aggiudicazione;  

mailto:studio@pec.sdprogetti.net


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

3) di impegnare la spesa complessiva di € 1.921,50 sul bilancio in corso, come meglio precisato 
nell’attestato allegato alla presente determinazione ; 

4) di stabilire che si procederà alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura 
e ad accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dal professionista incaricato, nel rispetto 
della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
6) di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 

di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione;  
 

7) di dare atto che: 
 per il servizio di cui trattasi è stato acquisito il seguente CUP: B14J22000940006 e CIG: 

B1A0D85E36; 
 il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 
 il Codice Ufficio Univoco al quale dovranno essere indirizzate le fatture elettroniche è 

UFQ5Z5 
 
8) di trasmettere la presente allo studio SD PROGETTI  email direzione@sdprogetti.net; 

9) di dare atto che tale spesa è finanziata con contributo ai Comuni per gli investimenti destinati ad 
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile – ai 
sensi dell’art. 1 della L. 27/12/2019 n. 160, comma 29 e s.s.s, confluite nel  PNRR M2.C4.I2.2 – 
Unione Europea NextGenerationEu, definanziate dal D.L.19/2024. 

 
 
 

******************************************************************************** 
 

IMPEGNI 

 

ACCERTAMENTI 
 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo €          
 
 

******************************************************************************** 
Di dare atto di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza. 

******************************************************************************** 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B1A0D85E36 2023 341 / 1 01052 202 6130 3375 3 1.921,50 

https://www.luigifadda.it/tracciabilita-flussi-finanziari/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
mailto:direzione@sdprogetti.net


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

firmato digitalmente 
F.to Geom.  MARTINETTO  Fabrizio 

************************************************************************************** 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 1034/1971 e s. m. 
e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente atto; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai 
sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

************************************************************************************** 


